
 

 1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 183/2019 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 106/2019 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO PARCELADO DE TINTAS, SOLVENTES, MICRO ESFERA DE 
VIDRO DESTINADO AO SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL NO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, SEM MÃO-DE-OBRA. 
 

FICHA DOTAÇÃO 

257 02.04.02.26.782.0021.2040.3.3.90.30.00 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 18/12/2019, e depois de cumpridas todas as suas 

fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada 

pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no qual foram adjudicados os itens as 

empresas vencedoras:  
 

 

Empresa: JUSTINO DAVINO PERES - ME 
CNPJ: 05.588.878/0001-03 

ITEM QUANT. UN. OBJETO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

01 200 SC 

MICRO ESFERA DE 
VIDRO TIPO II - A 
(DROP ON) / NORMA 
NBR ABNT 6831 (SACO 
25 KG)  

VIMASTER 175,80 35.160,00 

 
Valor total: R$ 35.160,00 (trinta e cinco mil, cento e sessenta reais). 

 
Empresa: LFD COMÉRCIO MATERIAL ELÉTRICO LTDA 
CNPJ: 32.317.610/0001-00 

ITEM QUANT. UN. OBJETO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

03 200 LA 

TINTA PARA 
SINALIZACAO VIARIA 
COR: AMARELA - 
METIL METACRILATO, 
EMULSIONADA EM 
SOLVENTE (LATA 18 
LITROS) 

VALTRA  296,00 59.200,00 



 

 2 

05 30 LA 

TINTA PARA 
SINALIZACAO VIARIA 
COR: AZUL - PADRAO 
ABNT 11862 - 
EMULSIONADA EM 
SOLVENTE (LATA 18 
LITROS)  

VALTRA 283,00 8.490,00 

06 200 LA 

TINTA PARA 
SINALIZACAO VIARIA 
COR: BRANCA - METIL 
METACRILATO, 
EMULSIONADA EM 
SOLVENTE (LATA 18 
LITROS) 

VALTRA 308,00 61.600,00 

08 30 LA 

TINTA PARA 
SINALIZACAO VIARIA 
COR: PRETA - 
PADRAO ABNT 11862 - 
EMULSIONADA EM 
SOLVENTE (LATA 18 
LITROS)  

VALTRA 283,00 8.490,00 

10 400 LA 

TINTA PARA 
SINALIZACAO VIARIA 
COR: VERMELHA - 
PADRAO ABNT 11862 - 
EMULSIONADA EM 
SOLVENTE (LATA 18 
LITROS)  

VALTRA 287,00 114.800,00 

 
Valor total: R$ 252.580,00 (Duzentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e oitenta reais). 

 
 
Empresa: SUPERMAX EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 10.973.149/0001-00 

ITEM QUANT. UN. OBJETO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

02 150 LA 

SOLVENTE A BASE DE 
TULUOL PARA TINTA A 
BASE DE RESINA 
ACRILICA (LATA 18 
LITROS)  

SUPERMAX 195,00 29.250,00 

04 400 LA 

TINTA PARA 
SINALIZACAO VIARIA 
COR: AMARELA - 
PADRAO ABNT 11862 - 
EMULSIONADA EM 
SOLVENTE (LATA 18 

SUPERMAX 265,00 106.000,00 



 

 3 

LITROS)  

07 500 LA 

TINTA PARA 
SINALIZACAO VIARIA 
COR: BRANCA - 
PADRAO ABNT 11862, 
EMULSIONADA EM 
SOLVENTE - LATA 18 
LITROS 

SUPERMAX 282,00 141.000,00 

09 200 LA 

TINTA PARA 
SINALIZACAO VIARIA 
COR: VERMELHA - 
METIL METACRILATO, 
EMULSIONADA EM 
SOLVENTE (LATA 18 
LITROS) 

SUPERMAX 296,00 59.200,00 

 
Valor total: R$ 335.450,00 (trezentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais ). 

 
 

Valor total geral: R$ 623.190,00 (Seiscentos e vinte e três mil, cento e noventa reais) 

 
 

Lagoa Santa, 06 de janeiro de 2020. 
 

 
 

               
 

Dalmar Morais Duarte 
Diretor Municipal de Transportes e Trânsito  


